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Anotácia

Hlavným cieľom predkladanej bakalárskej práce s názvom Stravovací systém vo vybraných

kúpeľoch je vyhodnotenie stravovacieho systému vo vybranom kúpeľnom komplexe, za ktorý

sme si vybrali Bardejovské kúpele. Práca bola rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť bakalárskej práce je zameraná na teoretické vymedzenie pojmu kúpele,

funkcie kúpeľov, teoretická charakteristika systému poskytovania kúpeľnej starostlivosti a

služieb v kúpeľoch. Praktická časť rieši charakteristiku Bardejovských kúpeľov, z dôvodu čo

všetku sa v nich nachádza a aké sú v týchto kúpeľoch možnosti. Následne sme vykonali

analýzou súčasného stavu cestovného ruchu a stravovania v Bardejovských kúpeľoch. V

závere praktickej časti sú navrhované možnosti riešenia na zlepšenie úrovne stravovacieho

systému vo vybranom kúpeľnom komplexe.

Kľúčové slová: kúpele, funkcie kúpeľov, systém poskytovania kúpeľnej starostlivosti a

sluţieb v kúpeľoch, Bardejovské kúpele

Annotation

The main aim of the bachelor thesis entitled Catering System in Selected Spas is to evaluate

the catering system in the selected spa complex, for which we have chosen Bardejov Spa. The

work was divided into theoretical and practical part. In the theoretical part of the bachelor

thesis we focused on the theoretical definition of the term spa, spa functions, theoretical

characteristics of the spa care and spa services. In the practical part, we focused on the

characteristics of the Bardejov Spa, because of what is in them and what are the possibilities

in these spas. We continued to analyze the current state of tourism and catering in the

Bardejov Spa. At the end of the practical part we propose solutions to improve the level of the

catering system in the selected spa complex.

Key words: spa, spa functions, spa care and spa services, Bardejov Spa
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ÚVOD

Kúpele v našej maličkej krajine majú veľmi významné a popredné miesto v cestovnom

ruchu. Slovenské kúpele sú známe po celom svete a treba podotknúť ţe sme jednou krajinou,

ktorá patrí medzi špičku v kúpeľníctve, pretoţe sa tu nachádza veľké mnoţstvo takýchto

zariadení. Môţe sa za to poďakovať najmä veľkému mnoţstvu prírodných zdrojov, ktoré

majú liečivé účinky. Práve takéto liečivé pramene sú dôleţitým faktorom pre dlhú tradíciu

kúpeľného liečenia. Výhodou je, ţe táto moţnosť cestovného ruchu sa neviaţe na ţiadne

obdobie v roku alebo počasie. Môţeme ju prevádzkovať počas celého roka. Preto je

kúpeľníctvo výnosným sektorom všade vo svete ale aj u nás.

V dnešnej dobe sa kúpeľníctvo derie ešte čoraz viac do popredia. Ide o faktor ktorého

príčina je jasná. Dochádza k zniţovaniu počtu pacientov, ktorí majú celý pobyt plne alebo

z časti hradený z poisťovne. Naopak stúpa a rastie počet klientov, ktorí sú samoplatcami.

Tieto dva podstatné faktory zasahujú do chodu kúpeľov, mení sa najmä čas strávený

v takomto zariadení. Pacienti, ktorí si hradia pobyt samostatne vyberajú skôr kratší pobyt,

pomerne často bez liečebného alebo rehabilitačného typu. Tieţ takáto klientela poţaduje

vyššiu kvalitu, úroveň a šírku sluţieb. Takto sa museli kúpeľné zariadenia prispôsobiť

poţiadavkám zákazníkov. Preto sa musí kaţdé zariadenie pravidelne rozvíjať, zlepšovať svoju

ponuku, tvoriť nové a modernejšie programy na rehabilitáciu a relaxáciu.

Predchádzajúce slová nás podporili spracovať diplomovú prácu na tému, ktorá je

zameraná stravovanie a stravovacích kúpeľoch . Je to jedna z dôleţitých častí liečebného pobytu a

preto zabezpečiť kvalitné, čerstvé a chutné potraviny a jedlá je veľmi podstatné . Môţeme tvrdiť,

ţe kvalitná rehabilitácia je spojená zo stravovaním. Nie je moţné sa dakedy vyliečiť bez

špeciálnej stravy, ktorá je upravená na mieru pacientovi. Často majú pacienti rôzne alergie

a nemôţu poţívať všetky druhy potravín. Preto sa musí dbať v kúpeľoch na rôzne diéty tak aby

bola liečba čo najefektívnejšia. V našej práci sme sa zamerali na kúpeľ v Bardejove, ktoré sú

veľmi známe a ponúkajú mnoho druhov pacientov.

Hlavným cieľom predkladanej bakalárskej práce s názvom Stravovací systém vo

vybraných kúpeľoch je vyhodnotenie stravovacieho systému vo vybranom kúpeľnom

komplexe, za ktorý sme si vybrali Bardejovské kúpele. Práca bola rozdelená na teoretickú a

praktickú časť. V teoretickej časti bakalárskej práce sme sa zamerali na teoretické

vymedzenie pojmu kúpele, funkcie kúpeľov, teoretická charakteristika systému poskytovania

kúpeľnej starostlivosti a sluţieb v kúpeľoch. V praktickej časti sme sa zamerali na
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charakteristiku Bardejovských kúpeľov, z dôvodu čo všetku sa v nich nachádza a aké sú

v týchto kúpeľoch moţnosti. Pokračovali sme analýzou súčasného stavu cestovného ruchu a

stravovania v Bardejovských kúpeľoch. V závere praktickej časti navrhujeme moţnosti

riešenia na zlepšenie úrovne stravovacieho systému vo vybranom kúpeľnom komplexe.
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1.1. Vymedzenie pojmu kúpele

Na Slovensku má kúpeľníctvo veľmi dôleţité postavenie, aj kvôli jeho výborným

liečebným účinkom aj výsledkom. Zariadenia sú stále stabilné, účinné a majú aj dlhoročnú

tradíciu (Beránek, 2016).

Kúpeľníctvo môţeme charakterizovať ako súhrn aktivít, hlavne ľudských zdrojov

odlišnej, špecifickej infraštruktúry v oblasti poznania, ale aj pouţitia v praxi. Je zamerané na

poznatok prírodných a zároveň liečivých zdrojov, a následnú realizáciu procedúr a rôznych

techník na vyliečenie odlišných somatických, psychosomatických a psychologických

problémov (Eliašová, 2012). Cieľom kúpeľníctva je predísť a vyliečiť ľudské choroby

prostredníctvom regenerácie síl a relaxácie. Spája sa s pouţívaním sily prírodných liečivých

zdrojov, rozmanitosti prírody a kompozície kultúrneho prostredia (Hoheb, 2015).

Starostlivosť v kúpeľoch prináša liečebný efekt ľuďom, ktorí trpia akútnymi, alebo

chronickými zdravotnými problémami. Ranná starostlivosť o zdravie, teda prevencia –

preventívna starostlivosť je rovnako dôleţitá pre človeka (Kerekeš, 2015). Taktieţ je súčasťou

cestového ruchu, pretoţe nejde len o samotné liečebné sluţby, ale klienti vyuţívajú mnoho

vedľajších sluţieb spojených s kúpeľmi - ubytovanie, kultúru, spoločnosť, športové a zábavné

sluţby. Napomáhajú človeku k nadobudnutiu plnohodnotného ţivota. Tento druh cestovného

ruchu, je veľmi špeciálnou formou cestovania (Koncul, 2012). Je podmienený liečebnými

zdrojmi a klimatickými podmienkami danej kúpeľnej oblasti

Sluţby, ktoré sú vyuţívané v kúpeľoch sú predovšetkým určené klientom kúpeľných

pobytov, ktoré sa nachádzajú v kúpeľoch. Výskyt kúpeľov umoţnil rozmach kúpeľného a

liečebného cestovného ruchu. Kúpele sú pre klientov hlavne miestom kde si prinavrátia

zdravie, obnovenia svoje sily po chorobách alebo úrazoch, ale aj miesto pre hlboký a kvalitný

odpočinok a relaxáciu (Marčeková, 2015). Liečebný cestovný ruch je hlavne o motivácii

človeka a vedenie k zdravšiemu a kvalitnejšiemu zdravotnému štýlu . Zlepšovanie vlastného

zdravia, psychickej a telesnej kondície, ako aj psychickej. V neposlednom rade aj vlastnej

pohody a pocitu zdravia (Kotíková, 2013).

Kúpeľné mestá tieţ prispievajú k rozvoju ekonomickej situácii daného štátu, rozvoja

kultúry aj spoločenskej oblasti. Na Slovensku je mnoho liečivých, minerálnych aj termálnych


[…]


minulosti slúţili ako relaxačné zariadenie vtedajšej vyššej spoločnosti. Majú teda bohatú

históriu a vynikajúce renomé, taktieţ zloţením liečivých prameňov im patrí unikátne

postavenie.

Naša bakalárska práca bola rozdelená na teoretickú, metodickú a praktickú časť,

pričom praktická časť obsahuje aj metodickú časť. V teoretickej časti bakalárskej práce sme

sa po výbere vhodnej literatúry zamerali na teoretické vymedzenie pojmu kúpele, funkcie

kúpeľov, teoretická charakteristika systému poskytovania kúpeľnej starostlivosti a sluţieb

v kúpeľoch. V metodickej časti bakalárskej práce sme popísali pouţitý metodologický postup

spracovania bakalárskej práce s názvom "Stravovací systém vo vybraných kúpeľoch". V tejto

časti našej záverečnej práce sme popísali metódy pouţité v tejto práci. Zároveň v tejto časti

bakalárskej práce sme tieţ popísali akým spôsobom a odkiaľ sme získali zdroje informácií. V

praktickej časti sme sa zamerali na charakteristiku Bardejovských kúpeľov, z dôvodu čo

všetku sa v nich nachádza a aké sú v týchto kúpeľoch moţnosti. Pokračovali sme analýzou

súčasného stavu cestovného ruchu a stravovania v Bardejovských kúpeľoch. V závere

praktickej časti navrhujeme moţnosti riešenia na zlepšenie úrovne stravovacieho systému vo

vybranom kúpeľnom komplexe. Po analýze súčasného stavu cestovného ruchu a

stravovacieho systému v Bardejovských kúpeľoch sme dospeli k záveru, ţe uvedené skupiny

sú na pomerne vysokej úrovni, no aj napriek tomu sme našli nedostatky, ktoré je moţno ešte

zlepšiť. Pre jednotlivé oblasti sme teda navrhli nasledovné zlepšenia:

zvýšiť percento ţenskej klientely - zameraním na poskytovanie a rozšírenie

sluţieb v BeatyStudiu

zamerať sa na zvýšenia percenta zahraničných klientov - pridaním zmenárne a

lepšou propagáciou orientovanou na zahraničnú klientelu

neprestať modernizovať a zlepšovať poskytované liečebné metódy, programy a

sluţby,

rozširovať ponuku liečebných metód, programov a sluţieb
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 prvou oblasťou pri ktorej by sme vedeli o nedostatkoch je kvalita bufetov.

Bufety sú na niţšej úrovni a samotný návštevník nemá veľmi dobrý výber na

kúpu rôznych potravín. Najväčšou slabinou je práve šírka sortimentu, ktorá

zaostáva. Bolo by potrebné rozšíriť sortiment, čím by sa zvýšila kvalita bufetov

a takisto by to zvýšilo spokojnosť u ľudí.

dať moţnosť klientovi na náhradu stravy v prípade, ţe sa nedostaví včas na

obed/večeru

neustále aktualizovať ponuky najkvalitnejších značiek

aktívne vykonávať kontrolu kvality reštauračných zariadení za pomoci

priameho pozorovania, prieskumu mienky zákazníkov a vyhodnotenia získaných dát.

zostavovanie jedálneho lístka na mieru daného návštevníka. Vidíme veľké

pozitívum, v tom ţe by si kaţdý návštevník vedel priamo z domu zostaviť svoj vlastný

jedálny lístok. Samozrejme iba v prípadoch kde nie je potrebná na rekonvalescenciu

nejaká diéta. Takáto moţnosť realizácie tvorby jedálneho lístka na kľúč, by

u klientov z obmedzeniami mohla byť vykonávaná z účasti personálu.

taktieţ vidíme moţnosti zlepšenia v stravovaní formou zjednotenia

individuálnych gastronomických poţiadaviek. V tomto bode ide najmä o situáciu

spojenú s porušovaním diét a rôznych obmedzení v stravovaní. Nakoľko sa často

stáva, ţe klient, ktorý je na liečení porušuje svoje diéty a dokáţe si v zariadení zakúpiť

jedlo, ktoré by nemal konzumovať. Tým sa efektivita liečby zniţuje a preto by sme

zaviedli väčšiu kontrolu pri nakupovaní potravní napríklad uţ vo vyššie spomínaných

bufetoch.

nedostatky sa nachádzajú aj priamo v reštauráciách. Ide o jedálne lístky, ktoré

často krát aj v iných zariadeniach nespĺňajú úroveň danej reštaurácie. Takýto

nedostatok evidujeme aj priamo v Bardejovských kúpeľoch, kde tieto jedálne lístky

majú tieţ niţšiu kvalitu. Ide najmä o preklady v samotných lístkoch. Preklad

ponúkaných jedál v stravovacích zariadeniach je často veľmi slabý. Popis jednotlivých

jedál je nedostatočný a mnoho krát si návštevník zo zahraničia ani nedokáţe poriadne

predstaviť čo za jedlo si práve objednáva. V tomto smere by sa malo dbať na dôkladný

a kvalitný preklad jedálneho lístka, nakoľko cestovný ruch akéhokoľvek zariadenia sa

nemôţe opierať iba o domácich návštevníkova ale aj o klientov zo zahraničia. Preto

treba dávať dôraz aby klienti zo zahraničia a prídu na pobyt do Bardejovských

kúpeľov neboli znechutení hneď na úvod v reštaurácii pri objednávaní jedla.
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 navrhujeme zlepšenie kvality cudzích jazykov u personálu. Dôvod je jasný,

personál často nedokáţe komunikovať plynule s návštevníkmi zo zahraničia, čo

nezlepšuje vizitku bardejovských kúpeľov. Táto moţnosť by sa dala napĺňať zvýšenou

kontrolou schopnosti personálu komunikovať v cudzom jazyku a následne pri

nedostatkoch zabezpečiť jazykový kurz s orientáciou na hotelierstvo a gastronómiu.
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