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NÁZEV PRÁCE STRAVOVACÍ SYSTÉM VE VYBRANÝCH LÁZNÍCH

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijte druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) V tabulce na str. 36 máte uvedené rozdělení diet. Všech 14 diet je ve Vámi
analyzovaném zařízení využíváno?

2) Které 4 diety jsou v rámci lázeňského stravování nejčastěji využívané? Krátce
je popište.

3) Jaká je délka lázeňského pobytu při komplexním příspěvkovém lázeňském
léčebném programu na Slovensku? Došlo ke změně délky pobytu jako
v České republice?

4) Uveďte cíle wellness a lázeňské péče. Co mají společné, v čem se liší?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 48 stran a studentka použila 29 knižních zdrojů a10 internetových zdrojů.

V teoretické části práce se autorka věnuje vymezení základních pojmů lázeňství. Popisuje

lázně, funkci lázní a systém poskytování lázeňské péče. V praktické části práce je analyzován

současný stav cestovního ruchu a stravování v komplexu Bardejovské kúpele, a. s. Návrhy

a doporučení pro zlepšení současného stavu jsou formulovány srozumitelně. Závěr práce je

zbytečně obsáhlý. Práce má logickou strukturu, mám připomínky ke členění jednotlivých

kapitol, viz níže. Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni, duplicity se vyskytují

v obsahu práce, viz níže.

Připomínky:

- Ze seznamu doporučené literatury v zadání bakalářské práce nebyl při zpracování

použit ani jeden zdroj doporučený vedoucím práce.

- Práce je celá psaná v množném čísle: „vykonali jsme“, „navrhli jsme“, „naše

bakalářská práce“.

- Seznam obrázků, grafů a tabulek je uveden za obsahem práce, netradiční řazení.

- V obsahu uvedené čísla stran absolutně nesedí, nelze se tedy orientovat dle uvedeného

obsahu práce.

- Nemůže být členění na podkapitoly 1.1 a 1.2 když chybí kapitola 1. Neexistuje v textu

práce kapitola 2, kapitola 3, kapitola 4 a najednou jsou uvedeny podkapitoly 4.1 a 4.2.

- Podkapitola 4.3 uvedená v textu práce v obsahu neexistuje, podkapitoly 4.1.4 a 4.1.5

jsou zase v obsahu uvedeny duplicitně.

- Odkaz na vyhlášku 277/2008 Sb. v textu práce, v závorce ale uveden Yurcu 2017.

- Stravovacímu systému v Bardejovských kúpeľoch jsou věnovány pouze dvě strany.

Navíc se nejedná o stravovací systém komplexu, ale pouze dvou hotelů „Ozón“ a

„Astória“.

- V textu jsou použity zkratky, chybí ale seznam použitých zkratek.
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